Tất
cả đều bắt đầu từ sự nghiệp sáng lập, tổ chức Vương triều Lý và định đô Thăng Long của
Lý Thái Tổ.

1. Sáng lập Vương triều Lý

Lý Công Uẩn sinh ngày 12 tháng 2 Giáp Tuất (8/3/974) tại hương Diên Uẩn (làng
Dương Lôi, phường Tân Hồng, thị xã Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh). Tuổi nhỏ, ông sống trong
chùa ở quê và ngay từ khi đó đã bộc lộ đức độ, tài năng khác thường.